
 

 
  

II SS TT II TT UU TT OO   CC OO MM PP RR EE NN SS II VV OO   AA RR QQ UU AA TT AA   SS CC RR II VV II AA   ––   VV II GG NN OO LL EE   BB OO RR BB EE RR AA   

Scuola del l ’In fanzia,  Pr imar ia,  Secondar ia d i  1°grado  
ALIC81300L 

15061, VIA REGONCA, 20 – ARQUATA SCRIVIA (AL)  
 0143/636220 –   alic81300l@istruzione.it – alic81300l@pec.istruzione.it 

C.F. 83003730062 

                                                        http:// www.icarquatavignole.edu.it  

 

Determina n. 19 Oggetto  

Del 18.04.2024 PROGETTO “STORIE PER CRESCERE”  

 
          A: 
          Atti 
          Sito web 
 

Il Dirigente Scolastico 
 
   VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), Delibera n° 5 Consiglio di Istituto del 6/12/2023; 

   VISTO il Programma Annuale 2024;    
  VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della    
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU n.77 del 31-03-2023); 
VISTO l'art.17 comma 1 del Decreto Legislativo 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
VISTE le disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, aggiornato con le 
modifiche, da ultimo il 28-11-2023; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della  legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture approvato dal 

Consiglio di Istituto con delibera n° 2 del 31/01/2017; 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno partecipare al progetto “Storie per crescere”  che prevede un ciclo di 

incontri di formazione per insegnanti tenuto da esperti della Rivista Andersen e da altri autori di testi per 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001183 - 18/04/2024 - IV.5 - I



l’infanzia e l’adolescenza illustrato nella proposta progettuale consegnata alla scuola; 
VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure per l'affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici";  

     CONSIDERATA la peculiarità del progetto che può costituire stimolo all’attività didattica dei docenti oltre ad 
essere utile agli alunni che potranno essere coinvolti negli incontri formativi; 
      CONSIDERATO che in data odierna non sono attive convenzioni relative ai beni comparabili con quelli oggetto         
dell’incarico;  

  RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 - D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Di aderire al progetto “Storie per crescere” secondo le modalità previste e tenendo conto di eventuali varianti 
che potranno ritenersi utili durante lo svolgimento contribuendo ad una parte dei costi con € 700,00 
provenienti da un contributo offerto alla Scuola dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Tortona rivolto alla 
formazione dei docenti; 
 

Art. 2 
Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa di € 700,00 a carico del Programma Annuale e.f. 2024 con 
imputazione all’Attività P4.3 – Formazione del personale con contributo Fondazione C.R. Tortona -  che 
presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria assicurata dal contributo promesso dalla Fondazione 
Cassa di Risparmio di Tortona; 

Art. 3 
Di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi tramite contratto;  
 

Art. 4 
Ai sensi del D.lgs. 36/2023, viene individuato responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di 
questo Istituto, Prof. Andrea Botto. 
 

 

      
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                 Prof. Andrea Botto 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                    Ex art. 3, co. 2, D.Lgs. n. 39/93 

ALIC81300L - A570881 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001183 - 18/04/2024 - IV.5 - I


